
 

R.GADM 137/2019 
2019-28-1-010916     
 

Montevideo, 30 de julio de 2019. 
 
 
VISTO: La licitación abreviada ampliada para la instalación de sistemas anti caídas 
y protecciones generales en azoteas, muros, tanques de agua en los locales de BPS 
(escaleras, barandas, anclajes, líneas de vida, plataformas de trabajo); 
 
 
RESULTANDO: I) que con tal fin y en cumplimiento del Art. 52 del TOCAF se 
procedió a la publicación en la página web de Compras Estatales, habiéndose invitado 
a 1 empresa; 
 
 
                        II) que con fecha 16 de mayo de 2019 se procedió al acto de 
Apertura Electrónica de Ofertas con el siguiente resultado: 
 
OFERTA N° 1 – AHUMADA ARCOS LTDA 
OFERTA N° 2 – AMANECER FASHION SA 
OFERTA N° 3 – CIETEL SA 
OFERTA N° 4 – CONFIR SA 
OFERTA N° 5 – CONSUR LTDA 
OFERTA N° 6 – DUBRISYR SA 
 
 
 
       
CONSIDERANDO: I) que de fs. 367 a 370 luce asesoramiento técnico del Sector 
Arquitectura;  
 
                        II) que se desestiman las ofertas de las firmas CONFIR SA y 
DUBRISYR SA, ya que sus ofertas son parciales, no dando cumplimiento con lo 
exigido en el numeral 3.9 (Requisitos a presentar por los oferentes) del Pliego de 
Condiciones; 
  
                       III) que  de la evaluación de las restantes ofertas, realizadas de 
acuerdo a los criterios establecidos en el Pliego de Condiciones, la propuesta mejor 
posicionada en el ranking de puntajes es la presentada por AHUMADA ARCOS LTDA; 
 
 

ATENTO: a lo anteriormente expuesto y en base al asesoramiento técnico del 
Sector Arquitectura; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Expediente N°: 2019-28-1-010916

Folio n° 384R. GADM 137.2019  INSTALACIÓN DE SISTEMAS ANTICAÍDAS Y DE PROTECCIÓN PARA LOCALES DE BPS .pdf



LA GERENCIA DE ADMINISTRACION 
 

RESUELVE: 
 
1°) ADJUDICAR A LA FIRMA “AHUMADA ARCOS LTDA” LA INSTALACIÓN DE 
SISTEMAS ANTI CAÍDAS Y PROTECCIONES GENERALES EN AZOTEAS, MUROS, 
YANQUES DE AGUA EN LOS LOCALES DE BPS ( ESCALERAS, BARANDAS, ANCLAJES 
DE LÍNEAS DE VIDA, PLATAFORMAS DE TRABAJO), DE ACUERDO AL SIGUIENTE 
DETALLE: 
 
RENGLÓN 1: INSTALACIÓN DE SISTEMAS ANTI CAÍDAS Y PROTECCIONES 
GENERALES EN AZOTEAS, MUROS Y TANQUES DE AGUA EN LOS LOCALES DE BPS 
(ESCALERAS, BARANDAS, ANCLAJES, LÍNEAS) 
 
SUBTOTAL (PRECIO GLOBAL BÁSICO + IVA)                $ 2.279.857,00 
IMPREVISTOS (20%)                                                  $   455.971,00 
                                                                                ------------------- 
PRECIO TOTAL (IVA E IMPREVISTOS INCLUIDOS) $ 2.735.828,00 
 
MONTO IMPONIBLE: $ 134.000,00 
PLAZO DE OBRA: 45 JORNADAS 
ACOPIO: 50% 
GARANTÍA: 10 AÑOS 
 
RENGLÓN 2: SERVICIO DE INSPECCIÓN ANUAL POR UN PLAZO DE 2 AÑOS. 
 
PRECIO TOTAL: $ 211.792,00 IVA INCLUÍDO 
 
PRECIO ANUAL: $ 105.896,00 IVA INCLUÍDO 
 
PARAMÉTRICA: 90% DE LA VARIACIÓN DEL IMS + 10% DEL IPC EN FORMA ANUAL 
 
PLAZO CONTRACTUAL DEL RENGLÓN 2: 2 AÑOS 
 
 
 
CARGO AL RUBRO: 
 
RENGLÓN 1: GRUPO 2 – OBJETO 271.000 (CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 
2019). 
LEYES SOCIALES ASOCIADAS A ESTE RENGLÓN: GRUPO 2 – OBJETO 271.000 N° DE 
SERVICIO 10277. 
 
RENGLÓN 2: GRUPO 2 – OBJETO 271.000 (CORRESPONDIENTE AL EJERCICIO 2020 
Y 2021). 
 
MONTO TOTAL DE LA ADJUDICACIÓN: $ 2.735.828,00 (SON PESOS 
URUGUAYOS DOS MILLONES SETECIENTOS TREINTA Y CINCO MIL 
OCHOCIENTOS VEINTIOCHO CON 00/100) IMPUESTOS E IMPREVISTOS 
INCLUÍDOS Y MONTO IMPONIBLE $134.000,00 (PESOS URUGUAYOS 
CIENTO TREINTA Y CUATRO MIL CON 00/100). 
 
SERVICIO DE MANTENIMIENTO ANUAL: $105.896,00 (SON PESOS 
URUGUAYOS CIENTO CINCO MIL OCHOCIENTOS NOVENTA Y SEIS CON 
00/100) IVA INCLUÍDO. 
 
 
 

Expediente N°: 2019-28-1-010916

Folio n° 385R. GADM 137.2019  INSTALACIÓN DE SISTEMAS ANTICAÍDAS Y DE PROTECCIÓN PARA LOCALES DE BPS .pdf



2) PASE A FINANZAS PARA SU INTERVENCIÓN. 
CUMPLIDO, SIGA A COMPRAS  A TODOS SUS EFECTOS. 
 
 
 

  
   

 Ec. Aracelis Pérez 
Gerente de Administración (I) 

Banco de Previsión Social 
 

Expediente N°: 2019-28-1-010916

Folio n° 386R. GADM 137.2019  INSTALACIÓN DE SISTEMAS ANTICAÍDAS Y DE PROTECCIÓN PARA LOCALES DE BPS .pdf


	Expediente n° 2019-28-1-010916
	Carátula
	Informar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Elevar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Autorizar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Liquidar
	Elevar
	Informar
	Informar
	Informar
	AUTO - Pase a espera
	AUTO - Pase a espera
	Informar
	AUTO - Pase a espera
	Informar
	AUTO - Pase a espera
	AUTO - Pase a espera
	Informar
	Informar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Informar
	AUTO - Pase a espera
	Comunicar
	Comunicar
	Comunicar
	Informar
	Informar
	Informar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Informar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Informar
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Informar
	Resolver
	AUTO- Constancia de Pase a Firma
	Informar


